- 1 -

河北经贸大学文件
校办字〔2018〕38 号

河北经贸大学

关于印发《河北经贸大学固定资产及器材

损坏丢失赔偿处理细则 》的通知

各处级单位、校园服务中心、校医院：

《河北经贸大学固定资产及器材损坏丢失赔偿处理细

则》已于 2018 年 7 月 9 日经校长办公会议研究通过，现予印

发，请遵照执行。

                                       河北经贸大学

                                     2018年 7月 11日

河北经贸大学

- 2 -

固定资产及器材损坏丢失赔偿处理细则

第一条  为加强学校固定资产管理，维护固定资产的安

全、完整和有效使用，防止损坏和丢失，保证学校教学和科

研工作的顺利进行，根据《高等学校设备器材损坏丢失赔偿

处理办法》、《河北经贸大学固定资产管理办法》（校办字

【2018】37号）制定本细则。

第二条  由以下主观原因造成固定资产及器材损坏或丢

失，应予赔偿。

（一）擅自动、用、拆改设备及器材。

（二）擅自将固定资产或器材公物私用。

（三）不遵守操作规程或尚未掌握操作技术就轻率动用。

（四）在实验过程中不听从指导。

（五）保管、使用不当造成损坏。

（六）因管理不善造成的设备及器材丢失。

（七）维保期内不如实上报设备质量问题，造成损失。

（八）其它因主观原因造成损坏的。

第三条  因自然灾害和不可抗拒因素或其它特殊情况，

致使固定资产及器材损坏或丢失，经专家技术鉴定、资产管

理部门会同其它相关单位集体讨论认定，报学校国有资产管

理工作领导小组批准，可酌情减轻赔偿或免于赔偿。

- 3 -

第四条  被盗、抢国有资产，由安全工作部或公安局出

具报案记录，不予赔偿。

第五条  赔偿计价办法。

（一）低值耐用品和涉及民用的国有资产（两用物品），

包括微型电子计算机、笔记本电脑及其外部设备、数码相机、

摄录相机、洗衣机、电冰箱、电视机、手持通讯设备等，造

成丢失、损坏的，根据固定资产的新旧程度按以下标准或形

式赔偿：

1．购置一年之内：按原值的 90%至 100%赔偿；

2．购置一年（含）以上、两年以内，按原值的 70%至 90%

赔偿；

3．购置两年（含）以上、三年以内，按原值的 50%至 70%

赔偿；

4．购置三年（含）以上，按原值的 20%至 50% 赔偿。

实物赔偿不低于同等性能指标、可正常工作的仪器设备。

（二）对单价 1000 元以上的国有资产的损坏丢失，由使

用单位进行必要的调查核实，属于第二条认定的责任，应按

以下标准进行赔偿：

1．损坏丢失零配件的，只赔偿零配件的损失价值；

2．局部损坏可修复的，只赔偿修理费；

- 4 -

3．损坏丢失的国有资产，按新旧程度合理折旧计价。损

失金额 1000 元（含）至 5000 元的，赔偿比例为 10%至 20%；

5000（含）元以上的，赔偿比例为 5%至 15%；

4．对于已经超出使用年限且不能使用的仪器设备，丢失

时按不高于原值的 5%赔偿；

5．在对直接责任人做赔偿处理决定时，根据固定资产的

新旧程度、损失原因以及责任人的认识态度和责任大小，赔

偿比例可以有上下 5%的浮动；

6．特殊产品或特殊情况下赔偿金额，不受上述比例限制。

第六条  损坏丢失固定资产或器材的责任事故，属于几

个人共同负责的，应根据个人责任大小分担赔偿费。

第七条  处理程序和权限。

（一）固定资产及器材发生损坏或丢失后，必须及时报

告所在单位、主管职能部门和资产管理处。设备被盗，要同

时报告安全工作处。所在单位负责人应及时组织有关人员查

明情况。大型贵重仪器设备丢失或发生其它重大事故，应保

护现场，并立即报告安全工作处和资产管理处，由安全工作

处立案进行处理。

- 5 -

（二）低值（200元（含）至 1000元）仪器设备的损失，

在各单位资产管理员协助下由所在单位审查，经单位负责人

核准，报资产管理部门备案。

（三）一般事故（直接经济损失在 1000元（含）至 5000

元以下）应当天向所在单位和资产管理处报告，由所在单位

组成临时调查小组调查并提出处理意见，报送单位负责人核

准，有关书面材料报资产管理处，经资产管理处批准后执行。

（四）大事故（直接经济损失在 5000元（含）至 20000

元）和重大事故（直接经济损失在 20000 元（含）以上）要

立即向所在单位、归口资产管理部门和主管校领导报告，由

归口资产管理部门组成调查小组进行调查研究，提出处理意

见（属于损坏事故的还应附加由 3 名以上技术人员签字的技

术鉴定书），报学校国有资产管理工作领导小组批准后执行。

（五）单价在 10万元及以上的设备，要尽可能参加质量

维保，对在维保期内出现的重大质量问题，要及时上报资产

管理处，以便妥善处理。对在维保期内不如实上报设备质量

问题，刚过维保期或在不到使用年限一半需要大修的，应由

设备使用单位查明原因报归口资产管理部门，并根据具体情

况确定是否赔偿，如需赔偿，报学校国有资产管理工作领导

小组批准后执行。

- 6 -

（六）赔偿缴款手续。

在确定赔偿金额及偿还日期后，由负责批准的资产管理

部门以书面形式通知财务处。事故责任人及单位应尽快落实

赔偿，三个月内执行完毕。对无故拖延，不执行赔偿处理决

定的，将由负责批准的职能部门书面通知财务处，从当事人

所在单位的绩效工资中先行扣除。所交赔偿款专用于补偿固

定资产损坏、丢失所造成的损失。资产管理处依据相关文字

材料（事故报告、当事人检查、院部处中心处理意见等）及

赔偿缴款凭据办理固定资产盘亏手续，报上级批复后注销实

物账。

第八条  对固定资产及器材丢失或损坏不及时报告的责

任单位，除对责任人按规定处理外，将对责任单位及负责人

通报批评。因责任事故造成重大损失、后果严重的，除责令

赔偿外，将根据具体情节，给予行政处分，直致追究法律责

任。

第九条  外单位来我校工作的人员，如发生固定资产设

备损坏丢失事故，参照本办法执行。

第十条  由于学生个人原因造成固定资产损坏或丢失，

参照本办法执行。

- 7 -

第十一条  对损坏或丢失造成报废的，应及时办理报损

报废手续。

第十二条 本办法由资产管理处负责解释，自发布之日

起施行。

- 8 -

河北经贸大学办公室 2018 年 7月 13日印发